Per te poeta fui, per te cristiano:
ma perché veggi mei ciò ch'io disegno,
a colorare *stenderò la mano*.

Dal lato onde 'l cammin nostro era chiuso,
cadea de l'alta roccia un liquor chiaro
e *si spandeva* per le foglie suso.

Ed elli a me: “De l'eterno consiglio
cade virtù ne l'acqua e ne la pianta
rimasa dietro, ond' io sì *m'assottiglio*....
Di bere e di mangiar n'accende cura
l'odor ch' esce del pomo e de *lo sprazzo*
che *si distende* su per sua verdura.”

Par. XI, 22-24:

Tu dubbi, e hai voler che si ricerna
in sì *aperta* e 'n sì *distesa* lingua
lo dicer mio, ch'al tuo sentir si sterna

Par. XII, 124-126:

ma non fia da *Casal* né d'Acquasparta,
là onde vegnon tali a *la scrittura*,
ch'uno la fugge, e altro la *coarta*.

Inf. XIII, 115-117, 151; **XIV**, 1-2:

Ed ecco due da la sinistra costa,
nudi e graffiati, *fuggendo* sì forte,
che de la selva rompieno ogne rosta.

Io fei gibetto a me de le mie *case*.

Poi che la carità del natio loco
mi *strinse*, raunai le fronde *sparte*

| |
|---|
| [prologus, <i>notabile</i> XI] (cfr. <i>supra</i>) |
| [prologus, <i>notabile</i> XII] Quinta est quia eo ipso quod quintus status coartatus fuit ad unam terram propter peccata Grecorum et ad statum infirmiore, decuit hoc recompensari in multitudine populi et magnitudine temporis et pietatis. |
| [Ap 2, 10] Ideo specificat sibi aliqua de hiis que est passurus in se vel saltem in suis, unde subdit: “Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem”. Quidam habent “aliquos ex vobis”, sed le “aliquos” non est de textu, sed satis ibi intelligitur. Per carcerem autem potest intelligi non solus carcer sed etiam omnis tribulatio coartativa tribulati. |
| [Ap 6, 12] Sicut autem initium septuaginta septenarum Danielis (Dn 9, 24-27) litteralius cepit a rehedificatione Iherusalem facta sub Esdra et Neemia (cfr. 1 Es 1, 1-4) quam ab illa que cepit sub Zorobabele et concessa fuit a Ciro rege (cfr. 1 Es 5, 2; 6, 3-12), sed nichilominus umbratiler et semiplene possunt inchoari ab illa que cepit a Ciro, sic illa que hic tanguntur possunt coartative et semiplene referri ad modos priores, saltem ad secundum et ad tertium. |
| [Ap 8, 12] Rursus advertendum quod vastatio ecclesiarum orientalium facta per Sarracenos obscuravit maximam partem “lune”, id est ecclesie; et “solis”, id est solaris fidei et veritatis, vel episcoporum et prelatorum ecclesie orientalis; et “stellarum”, id est religiosorum; et “diei” et “noctis”, id est diurne claritatis christianitatis, que est in fide et cultu Trinitatis et Christi redemptoris, et nocturne claritatis ipsius, que est in patientia adversorum et in bono regimine temporalium et in bonis moribus seu operibus active. Quale enim fuit tunc videre totum verum cultum Christi et totam veram christianitatem seu totam catholicam ecclesiam coartari ad solos latinos sive romanos, que prius erat in totum orbem et in omnes nationes et per multas patriarchales ecclesias diffusa. |
| [Ap 9, 4] (cfr. <i>infra</i>) |
| [Ap 11, 1-2] (cfr. <i>infra</i>) |
| [Ap 12, 6] Notandum autem quod Ioachim totum librum suum Concordie veteris et novi testamenti fundavit super numero hic posito. Unde libro V° Concordie, circa finem pertractans verba illa angeli dicta Danieli, quod “in tempus et tempora et dimidium temporis” erit “finis horum mirabilium” (Dn 12, 6-7), dicit: «Verba hec Danielis ita a lectore huius operis pensari debere vellem, ut quicquid a principio huius operis usque huc late et diffuse contulimus sub uno quam brevi coart[ar]lemus sermone. Nichil enim aliud nos intimasse credimus ^(o) , nisi hoc quod sonat versiculus iste: ‘in tempus et tempora et dimidium temporis omnium istorum mirabilium esse finem’. Quia sicut iam per multas vices nos dixisse meminimus, in hiis quadraginta duabus generationibus septem signacula continentur, nichilque aliud est dicere “in tempus et tempora et dimidium temporis” complebuntur quam illud quod, sub sexto angelo tuba canente, alter angelus aut forte unus et idem ait: “tempus iam non erit amplius, sed in voce septimi angeli, cum ceperit tuba canere” (Ap 10, 6-7)». |
| [Ap 17, 11] Preterea cum ex quinque visionibus premissis aperte pateat quod principalissima intentio huius libri est describere septem tempora seu status ecclesie et precipue sextum et septimum, valde absurdum est quinque capita et quinque reges sic applicare ad quinque etates mundi precedentes totum tempus Christi et ecclesie quod non principalius et litteralius applicentur ad quinque prima tempora ecclesie Christi. Concesso enim hoc sensu tamquam principali et magis litterali, non abnuo sensum Ricardi verificari, quamvis non omnino proprie et plene. Ut quid enim omnes persecutores ecclesie ante ultimum Antichristum coartabuntur ad unum sextum regem et ipse solus teneat totum locum et significatum septim[i]? Quamvis enim secundum aliquos generales et semiplenos modos misterianandi possit hoc fieri, nichilominus satis apparet quod alter modus est plenior et proprior. |
| [Ap 20, 1] Vel per abissum designatur interior profunditas diaboli, intra quam coartatur a Deo eius potestas, ne pro libitu possit se ad exteriora nocumenta et temptamenta effundere. Vel sua penalis abiectio est abissus, in quam tanto plus clauditur quanto plus a Deo infrenatur. |

| | | |
|--|--|---|
| <p>Ed elli a me: « La tua preghiera è degna di molta loda, e io però l'accetto; ma fa che la tua lingua si sostegna. Lascia parlare a me, ch'i' ho concetto ciò che tu vuoi; ch'ei sarebbero schivi, perch' e' fuor grecci, forse del tuo detto ». Poi che la fiamma fu venuta quivi 3,9 dove parve al mio duca tempo e loco, in questa forma lui parlare <i>audivi</i>:</p> | <p>72 8.3-4 2.2-3 [► I status ◀] primo incipit a commendatione, tum ut laudando erigat ipsum ad meliora et confortet ad firmiter perseverandum in bonis commendatis ... Commendat autem ipsum de septem. Quorum prima duo respiciunt bonum, sed primum absolute in quantum bonum, secundum vero respicit ipsum in quantum difficile. Pro primo dicit (Ap 2, 2): "Scio", scilicet scientia approbativa, id est approbo, "opera tua", scilicet bona, puta opera pietatis proximis exhibita. "Scio" ... significat visivam et amativam et acceptativam et gubernativam ac compassivam scientiam Dei ad remunerandum et ad regendum sollicitam et intentam. ... Reliqua vero respiciunt malum ... Secundum autem respicit malum ut repellendum et fugandum. Unde subdit: "et non potes sustinere malos", quin scilicet eorum mala detesteris et increpes et ipsos a tua societate seu communione segreges. Nota quod primum, scilicet detestari malum, est semper bonum; duo autem sequentia exigunt debitas circumstantias. Non enim omnes mali sunt increpandi a quocumque aut semper, nec in omni loco vel tempore nec in omni modo, nec omnes sunt statim ab omni communione segregandi. ... "et patientiam habes et sustinuisti propter nomen meum et non defecisti" (Ap 2, 3). Trinam laudem patientie tangit. ... Secunda est finis sanctus et altus, quia propter nomen Christi hec sustinuit, non propter gloriam mundi vel propter culpam suam.</p> | <p>11.1-2 "Et datus est michi calamus" (Ap 11, 1). ... designatur pontificalis vel magistralis seu gubernatoria auctoritas et virtus et iustitia potens corrigere et rectificare et recte dirigere ecclesiam Dei. Secundum Ioachim, calamus iste signat linguam eruditam, dicente Psalmo (Ps 44, 2): "Lingua mea calamus scribe", qui est similis virge, quia sicut austeritate virge coarcentur iumenta indomita, ita lingue disciplina dura corda hominum corriguntur ... per "atrium" (Ap 11, 2) vero clerus Grecorum, qui quadam propinquitate christiane fidei videtur esse coniunctus clero Latinorum, superstitiosus tamen legibus segregatus est ab ecclesia Petri nolens coartari sub disciplina universalis episcopi, scilicet romani. [11.1]</p> |
|--|--|---|

[Ap 8, 12; III^a visio, IV^a tuba] Rursus advertendum quod **vastatio ecclesiarum orientalium facta per Sarracenos obscuravit maximam partem "lune"**, id est ecclesie; et "solis", id est solaris fidei et veritatis, vel episcoporum et prelatorum ecclesie orientalis; et "**stellarum**", id est religiosorum; et "diei" et "noctis", id est diurne claritatis christianitatis, que est in fide et cultu Trinitatis et Christi redemptoris, **et nocturne claritatis** ipsius, que est in patientia adversorum et in bono regimine temporalium et in bonis moribus seu operibus active. **Quale enim fuit tunc videre totum verum cultum Christi et totam veram christianitatem seu totam catholicam ecclesiam coartari ad solos latinos sive romanos, que prius erat in totum orbem et in omnes nationes et per multas patriarchales ecclesias diffusa.**

Inf. XX, 124-129:

Ma vienne omai, ché già tiene 'l confine
d'amendue li emisperi e tocca l'onda
sotto Sobilia Caino e le spine;
e già iernotte fu **la luna tonda**:
ben ten de' ricordar, ché non ti nocque
alcuna volta per la selva fonda.

Inf. VII, 97-99:

Or discendiamo omai a maggior pieta;
già **ogne stella cade che saliva**
quand' io mi mossi, e 'l **troppo star si vieta**.
Not. III

Ep. VII, 11-13:

[...] non prorsus, ut suspicamur, advertens, quoniam Romanorum gloriosa potestas nec metis Ytalie nec tricornis Europe margine **coarctatur**. Nam etsi vim passa in angustum gubernacula sua contraxerit, undique tamen de inviolabili iure fluctus Amphitritis attingens vix ab inutili unda Oceani se circumcingi dignatur. [...]

[Ap 12, 14; IV^a visio, III-IV^{um} prelium] Dicit autem “per **tempus et tempora et dimidium temporis**”, id est per **tres annos et dimidium** ex quadraginta duobus mensibus triginta annorum, id est mille ducentis sexaginta annis constantes. Eundem enim numerum sub aliis verbis intendit hic ponere, quem posuit paulo ante (cfr. Ap 12, 6). Per “tempus” enim intelligitur **unus** annus, et per “tempora” **duo** ann[i]. Nam Greci, in quorum lingua iste liber est editus, habent tres numeros in suis articulis, scilicet singularem et dualem et pluralem. Quod autem “tempus et tempora et dimidium temporis” sumatur alibi pro tribus annis et dimidio, patet quia Danielis VII^o dicitur quod rex undecimus, designatus per undecimum cornu, “sanctos Altissimi conteret et tradentur in manu eius usque ad tempus et tempora et dimidium temporis” (Dn 7, 25). In hoc autem libro et infra, XIII^o capitulo, dicitur quod “data est illi potestas facere malum per menses quadraginta duos” (Ap 13, 5) et idem dicitur supra, XI^o (Ap 11, 2/9/11). Quod autem “tempus et tempora”, id est tres anni, non sumantur hic pro annis dierum seu mensium ex solis triginta diebus constantium, se[d] potius pro annis duodecim mensium ex triginta annis quasi ex triginta diebus constantium, patet non solum ex supradictis, sed etiam quia in tertio et quarto statu ecclesie non apparuit talis persecutio vel mansio in deserto per solos tres annos dierum perdurans. Preterea hic non dicit ‘ubi aletur per tempus et tempora’, sed “ubi alitur”, tamquam monstrans se loqui de toto tempore pastus eius, de quo supra dixerat quod “habet” in deserto “locum paratum a Deo, ut ibi pascat eam mille ducentis sexaginta diebus” (Ap 12, 6).

Nota autem quod hoc tempus nominat tripliciter. Primo scilicet per quadraginta duos menses, propter misterium quadragenarii et sex septenarum que faciunt quadraginta duo, et propter misterium tricenarii quia menses completi sunt triginta dierum.

Secundo per mille ducentos sexaginta dies, propter misticam perfectionem millenarii et centenarii ac binarii eius, et propter perfectionem sexagenarii sive senarii et denarii, quia ex sex decadibus constat.

Tertio per **tres annos et dimidium, propter misterium trinitatis Dei trini cum perfectione operum suorum, que respectu eius sunt quasi dimidium seu imperfectum et partiale et quasi nichil**, et que constant ex sex operibus sex dierum, vel sex etatum, quasi ex sex mensibus.

[Ap 12, 6] Notandum autem quod **Ioachim totum librum suum Concordie veteris et novi testamenti fundavit super numero hic posito**. Unde libro V^o Concordie, circa finem pertractans verba illa angeli dicta Danieli, quod “**in tempus et tempora et dimidium temporis**” erit “**finis horum mirabilium**” (Dn 12, 6-7), dicit: «Verba hec Danielis ita a lectore huius operis pensari debere vellem, ut quicquid a principio huius operis usque huc late et diffuse contulimus *sub uno quam brevi coart[ar]emus sermone. Nichil enim aliud nos intimasse credimus, nisi hoc quod sonat versiculus iste*: ‘in tempus et tempora et dimidium temporis omnium istorum mirabilium esse finem’. Quia sicut iam per multas vices nos dixisse meminimus, in hiis quadraginta duabus generationibus septem signacula continentur, nichilque aliud est dicere “in tempus et tempora et dimidium temporis” complebuntur quam illud quod, sub sexto angelo tuba canente, alter angelus aut forte unus et idem ait: “tempus iam non erit amplius, sed in voce septimi angeli, cum ceperit tuba canere” (Ap 10, 6-7)».

Inf. XXXIV, 22-24:

Com' io divenni allor gelato e **fioco**,
nol dimandar, lettor, ch'i' non lo scrivo,
però ch'ogne parlar sarebbe **poco**.

Par. XXXIII, 115-123:

Ne la profonda e chiara sussistenza
de l'alto lume parvermi **tre** giri
di tre colori e d'una contenenza;
e l'un da l'altro come iri da iri
parea riflesso, e 'l terzo pareo foco
che quinci e quindi igualmente si spiri.
Oh quanto è **corto** il dire e come **fioco**
al mio concetto! e questo, a quel ch'i' vidi,
è tanto, che non basta a dicer '**poco**'.

Par. XXXIII, 73-75, 106-108:

ché, per tornare alquanto a mia memoria
e per **sonare** un poco in **questi versi**,
più si conceperà di tua vittoria.

Omai **sarà più corta mia favella**,
pur a quel ch'io ricordo, che d'un fante
che bagni ancor la lingua a la mammella.

[Ap 9, 4; III^a visio, V^a tuba] 1. Deinde de cohibitione subdit: “*et preceptum est illis ne lederent fenum* terre neque omn[e] viride neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis” (Ap 9, 4). Per “*fenum*” et per ceteras **herbas virentes designantur simplices**, humilitatem et virorem fidei et *vite honeste et pie servantes*; per “*arbores*” vero perfectos et solidiores facientes magnos **fructus**. Non permittit ergo Deus istos ledi, nisi ipsi prius per pravum consensum se ipsos lederent et reproarent. Quamdiu autem in sua bonitate permanendo illis non consentiunt, tota temptatio et tribulatio quam ab illis patiuntur proficit eis ad meritum et premium et ad virtuosum exercitium, et ideo *non nocet eis, immo per accidens seu materialiter prodest*. Carnalibus vero, **qui signum fidei et caritatis non habent “in frontibus”**, id est in constanti et faci[a]li consensu cordis, nec in extrinsecis operibus bonis, nocent tam in temporalibus quam in spiritualibus. Attamen [et] in istis habent potestatem coartatam, unde subdit (Ap 9, 5): “et dictum est illis ne occiderent eos”, id est non permittuntur a Deo ut sic repente eos in eternam mortem precipitent quin quamdiu sunt in hoc seculo possint per penitentiam sanari a toxico et lesura illorum.

Inf. XX, 127-129; **XXI**, 64-72, 85-87:

e già iernotte fu la luna tonda:
ben ten de' ricordar, ché *non ti nocque*
alcuna volta per la selva fonda.

Poscia passò di là dal co del ponte;
e com' el giunse in su la ripa sesta,
mestier li fu d'aver sicura **fronte**. 7, 3-4
Con quel furore e con quella tempesta
ch'escono i cani a dosso al poverello
che di subito chiede ove s'arresta,
usciron quei di sotto al ponticello,
e volser contra lui tutt' i runcigli;
ma el gridò: “*Nessun di voi sia fello!*”

Allor li fu l'orgoglio sì caduto,
ch'e' si lasciò cascar l'uncino a' piedi,
e disse a li altri: “Omai *non sia feruto*”.

2. Non autem permittuntur ledere “fenum” (cfr. Ap 9, 4), id est simplices fideles, qui interrogati ab hereticis mox avertunt aures, dicentes *non esse suum sed clericorum et peritorum disputare de fide*. Non etiam possunt ledere “arbores”, id est perfectos et peritos in fide, sed solum carnales “signo Dei” carentes, id est zelo fidei et timore Christi ac reverentia ad eius ecclesiam et prelatos.

Inf. XV, 64-66, 70-72:

ti si farà, per tuo ben far, nimico;
ed è ragion, ché tra li lazzi sorbi
si disconvien **fruttare** al dolce fico.

La tua fortuna tanto onor ti serba,
che l'una parte e l'altra avranno fame
di te; ma lungi fia dal becco **l'erba**.

Par. XXVII, 31-33:

E come donna *onestà che permane*
di sé sicura, e per l'altrui fallanza,
pur ascoltando, timida si fane

Purg. VII, 130-132:

Vedete il re de la *semplice vita*
seder là solo, Arrigo d'Inghilterra:
questi ha ne' rami suoi migliore uscita.

Inf. I, 7-9:

Tant' è amara che poco è più morte;
ma per trattar del *ben ch'i' vi trovai*,
dirò de l'altre cose ch'i' v'ho scorte.

3. Hec autem sunt adhuc quasi seminaliter et initialiter cum continuo tamen augmento; consumabuntur autem in fine, quando publice Christi vitam et spiritum in viris spiritualibus acerrime impugnabunt et sollemniter condemnabunt, quamvis nec tunc permittantur ledere spiritum perfectorum, nec etiam simplicium virorem vite et spiritus Christi firmiter in se servantium et illorum malitias et errores abhorrentium et fugientium *sicut ovicule et agniculi exhorrent et fugiunt lupos* (cfr. Ap 9, 4).

Par. XXIV, 46-48; **XXV**, 1-12:

Sì come il baccialier s'arma e non parla
fin che 'l maestro la question propone,
per approvarla, *non per terminarla*

Se mai continga che 'l poema sacro
al quale ha posto mano e cielo e terra,
sì che m'ha fatto per molti anni macro,
vinca la crudeltà che fuor mi serra
del bello *ovile* ov' io dormi' *agnello*,
nimico ai *lupi* che li danno guerra;
con altra voce omai, con altro vello
ritornerò poeta, e in sul fonte
del mio battesimo prenderò 'l cappello;
però che ne la *fede*, che fa conte
l'anime a Dio, quivi intra' io, e poi
Pietro per lei sì mi girò la *fronte*. 7, 3-4

[Ap 9, 3; III^a visio, V^a tuba] Tertio tangitur quedam spiritalis plaga quorundam pestiferorum de predicto fumo exeuntium, cum subdit: “et de fumo putei **exierunt locuste** in terram” (Ap 9, 3). Quamvis *per has locustas possint designari omnes mali christiani* quorum malitia est multa et publica et multorum lesiva et cruciativa, magis tamen proprie, quoad hunc primum sensum, designat pravam multitudinem clericorum et monachorum et iudicum et ceterorum curialium plurimos **spiritaliter et temporaliter pungentium et cruciantium**, qui omnes de fumo putei exeunt quia de pravo exemplo effrenationis prefate occasionem et inductivam causam sui mali **traxerunt**, et etiam quia quasi de puteo inferni cum predicto fumo exempli pessimi videntur exisse. Vocantur autem “locuste”, tum quia *ad modum locuste alte saliant per elationem*, et hoc postremis cruribus quia vanam gloriam in omnibus finaliter intendunt, *et ad terram recidunt per cupiditatem*; tum quia instar locustarum postremis cruribus saliant, *proponendo scilicet in fine penitentiam agere et sic sperant ad gloriam eternam salire, pedibus vero anterioribus et toto ore terre adherent* virentia cuncta rodentes; tum quia locusta est animal parvum et secundum legem mundum, *habetque alas non ad altum et diuturnum volatum sed ad infimum et modicum*. Et ideo partim designat ypocritas humilitatis et munditie et contemplativi volatus simulatores aliorum vitam de tractionibus corrodentes et aliorum bona temporalia devorantes, sive per auctoritatem ecclesiasticam, sive per oblationem quasi sanctis factam, sive per questum quasi sub specie pietatis exactum, sive per symoniacam fraudem, sive per falsa et iniqua iudicia vel per alias impias exactiones; partim etiam designat *leves et volatiles* clericos et monachos carnalia sectantes et per [ea] multis nocentes.